

中文天地出版传媒股份有限公司

2016 年年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 **信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)**为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

拟以截止 2016 年 12 月 31 日的公司总股本 1,377,940,025 股为基数，向全体股东每 10 股派现金股利人民币 1.20 元（含税），共计分配现金股利 165,352,803.00 元；上述利润分配方案实施后，剩余未分配利润结转以后年度分配；本年度不进行送股及资本公积金转增股本。该预案尚需提交公司股东大会审议通过后方能实施。

二 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中文传媒	600373	鑫新股份、*ST鑫新

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	吴 涤	赵卫红
办公地址	中文传媒大厦（江西省南昌市红谷滩新区学府大道299号）	中文传媒大厦（江西省南昌市红谷滩新区学府大道299号）
电话	0791-85896008	0791-85896008
电子信箱	zwc@600373.com.cn	zwc@600373.com.cn

2 报告期公司主要业务简介

公司主营业务包括图书编辑出版、报刊传媒、印刷发行、物资供应等传统出版业务；国内外

贸易和供应链业务、现代物流和物联网技术应用等产业链延伸业务；新媒体和在线教育、互联网游戏、数字出版、影视剧生产、艺术品经营、文化综合体和投融资等新业态业务，在业内率先提出“内外兼修，双轮驱动”、“内容为本，平台为王”、“创新驱动，融合发展”理念并身体力行，是一家具有多介质、平台化、全产业链特点的大型出版传媒公司。

2016年，公司“创新驱动，融合发展”效果显著，以出版发行为主导的传统核心主业得到了进一步的夯实和发展，以智明星通为首的新兴科技业态持续爆发，贸易规模继续下降，资本创新经营积极推进，有效对接资本市场。公司主业结构更趋合理，整体盈利能力稳步提升，经营质量不断优化，国际化进程继续加速，物联网、在线教育、投融资等新兴业务稳步推进，呈现进一步转型升级和加快发展的良好态势。

报告期内，公司实现营业收入 127.76 亿元，同比增长 10.12%；实现归属于上市公司股东的净利润 12.95 亿元，同比增长 22.44%；净资产收益率 12.51%，各项经营指标持续稳步增长，经营质量不断提升，实现了“十三五”开门红。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2016年	2015年	本年比上年 增减(%)	2014年
总资产	18,851,799,631.57	17,607,266,696.31	7.07	12,403,705,746.25
营业收入	12,775,837,643.36	11,601,620,037.60	10.12	10,503,139,591.75
归属于上市公司股东的净利润	1,295,363,885.20	1,057,955,229.80	22.44	809,166,778.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,271,558,200.32	1,026,897,413.11	23.83	763,278,941.29
归属于上市公司股东的净资产	11,005,047,861.90	9,759,574,122.52	12.76	6,412,432,772.37
经营活动产生的现金流量净额	2,357,410,080.90	1,011,750,596.50	133.00	809,723,773.38
基本每股收益 (元/股)	0.94	0.78	20.51	0.68
稀释每股收益 (元/股)	0.94	0.78	20.51	0.68
加权平均净资产收益率(%)	12.51	11.54	增加0.97个百分点	13.32

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	3,179,205,261.49	2,919,657,738.80	3,121,495,164.31	3,555,479,478.76
归属于上市公司股东的净利润	381,253,835.30	253,189,395.16	354,226,726.98	306,693,927.76
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	377,593,705.86	157,533,823.34	407,300,494.04	329,130,177.08
经营活动产生的现金流量净额	29,815,458.13	299,164,907.06	429,992,396.99	1,598,437,318.72

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数（户）		26,192					
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）		26,059					
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内 增减	期末持股数 量	比例 (%)	持有有限 售条件的 股份数量	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
江西省出版集团公司		755,541,032	54.83			无	国有法人
孝昌枫杰投资中心（有限合伙）		67,129,038	4.87	67,129,038	质押	9,050,000	境内非国有法人
中国证券金融股份有限公司		38,919,017	2.82		未知		国有法人
全国社保基金一零八组合	-1,496,591	31,503,864	2.29		未知		未知
深圳市利通产		21,938,794	1.59	15,357,156	无		境内非国

业投资基金有 限公司							有法人
全国社保基金 一零二组合		18,205,737	1.32		未知		未知
中央汇金资产 管理有限责任 公司		15,260,200	1.11		未知		未知
唐彬森		9,652,294	0.70		无		境内自然 人
江西博能实业 集团有限公司		8,800,018	0.64		质押	8,800,000	境内非国 有法人
泰康人寿保险 股份有限公司 一分红个人分 红-019L- FH002沪		8,751,828	0.64		无		未知
上述股东关联关系或一致 行动的说明	1. 出版集团为公司的控股股东； 2. 博能实业（更名前为“信江实业”）为公司原发起人股东之一； 3. 有限售条件股东为公司发行股份支付现金购买资产并募集配套资金的发行对象，孝昌枫杰与沐森投资、唐彬森为行动一致人，合计持有公司 83,830,356 股股份，占公司总股本的 6.08%； 4. 未知其他无限售条件流通股之间是否存在关联关系或者属于一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用□不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用□不适用



5 公司债券情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

2016年，在供给侧结构性改革的大背景下，公司大力推进“创新驱动，融合发展”战略，通过“有转有升，有进有退，有合有分，有加有减”，出版发行主业稳健增长，贸易规模继续下降，印刷业务着力夯实，传统主业转型升级明显加速；通过“融合创新”，游戏、互联网、物联网、在线教育、投融资等新兴业务稳步推进，以智明星通为代表的新兴业态快速成长。目前，公司主业结构更趋优化，盈利能力稳步提升，整体呈现出“传统主业”和“新兴业态”协同支撑、齐头并进的良好态势。

报告期内，公司实现归属于母公司股东的净利润 12.95 亿元，较上年同期增长 22.44%；扣非后归母净利润 12.72 亿元，较上年同期增长 23.83%。其中：智明星通合并层面归母净利润扣除补计智明星通管理层超额奖励后对公司净贡献 5.04 亿元，比上年同期 3.23 亿元增长 56.04%；其他主业归母净利润对公司净贡献 7.92 亿元，比上年同期 7.35 亿元增长 7.76%（扣非后同比增长 9.24%）。

报告期内，公司实现营业收入 127.76 亿元，同比增长 10.12%。其中：公司出版业务实现营业收入 25.16 亿元，同比增长 9.68%；发行业务实现收入 35.47 亿元，同比增长 7.95%；新业态实现营业收入 48.5 亿元，同比增长 44.98%；贸易业务实现营业收入 22.31 亿元，同比下降 25.88%。

（注：分类业务收入系合并抵销前数据）

公司本期实现海外收入 50.19 亿元，占总收入的 39.28%，同比增长 67.34%，国际化进程继续加速。

报告期内，公司经营活动产生的净现金流量为 23.57 亿元，与上年同期 10.12 亿元相比增长 133%；加权平均净资产收益率 12.51%，同比增加 0.97 个百分点。扣非后加权平均净资产收益率

12.28%，同比增加 1.08 个百分点。基本每股收益 0.94 元，扣非后每股收益 0.92 元。经营质量不断提升。

报告期末，公司资产总额为 188.52 亿元，较上年同期增长 7.07%；归属于上市公司股东的净资产 110.05 亿元，较上年同期增长 12.76%。资产保值增值效果显著。

公司主要业务板块的经营情况详见公司 2016 年度报告“第四节 一、经营情况讨论与分析”。

2 导致暂停上市的原因

适用 不适用

3 面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

截止 2016 年 12 月 31 日，本集团合并财务报表范围内二级子公司如下表：

序号		持股比例（%）
1	江西教材经营有限公司	100.00
2	江西教育出版社有限责任公司	100.00
3	江西科学技术出版社有限责任公司	100.00
4	二十一世纪出版集团有限公司	100.00
5	百花洲文艺出版社有限责任公司	100.00
6	红星电子音像出版社有限责任公司	100.00
7	江西美术出版社有限责任公司	100.00
8	江西人民出版社有限责任公司	100.00
9	中国和平出版社有限责任公司	70.00
10	江西中文传媒教辅经营有限公司	60.00
11	江西新华发行集团有限公司	100.00
12	江西新华印刷集团有限公司	100.00
13	江西蓝海国际贸易有限公司	100.00
14	江西中文传媒蓝海国际投资有限公司	100.00
15	北京东方全景文化传媒有限公司	100.00

序号		持股比例 (%)
16	江西省报刊传媒有限责任公司	100.00
17	江西晨报经营有限责任公司	100.00
18	江西中文传媒艺术品有限公司	100.00
19	中文传媒资产经营有限公司	100.00
20	江西新媒体出版有限公司	100.00
21	江西中文传媒手机台有限公司	100.00
22	北京智明星通科技股份有限公司	99.99

与上年相比，本报告期纳入合并单位的二级公司没有变化；三级子公司北京艺融民生艺术投资管理有限公司因大股东变更及董事会改组，江西中文传媒蓝海国际投资有限公司不再对其控制，不再纳入合并范围。

详见附注“合并范围的变化”及附注“在其他主体中的权益”相关内容。